
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA 

ANO VIII– Nº 2261 – PARNAMIRIM, RN, 08 DE ABRIL DE 2017  – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
GACIV

PORTARIA Nº. 0624, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear MANUELA FERNANDES DE OLIVEIRA SILVA, 

para exercer o cargo em comissão de Encarregada da Área da 
Saúde Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0625, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear SILVIA ALVES MENDES FERREIRA,  para exercer 

o cargo em comissão de Gerente de Educação e Fiscalização 
Ambiental, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano – SEMUR.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0626, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear JOSÉ ALBANI DE AQUINO, para exercer o cargo 

em comissão de Gerente de Gestão de Limpeza Urbana, lotado 
na Secretaria Municipal de Limpeza Urbana – SELIM.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0627, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear PAULO CÉSAR AGUIAR DE ALBUQUERQUE, para 

exercer o cargo em comissão de Gestor de Equipamento Públi-
co Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e 
Lazer - SETEL.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

 
PORTARIA Nº. 0628, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 



         
2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 08 DE ABRIL  DE 2017

do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear ANDREZZA CRISTINA LUCENA MARQUES, para 

exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Consultório Dentá-
rio no Programa Estratégia de Saúde da Família - ESF, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0629, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear LÊDA MARIA SILVA DE MORAIS, para exercer o 

cargo em comissão de Gestora de Equipamento Público Nível 
I, lotada na Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer 
– SETEL.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0630, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear ALEXSANDRA XAVIER DA SILVA, para exercer 

o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na 
Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária 
- SEHAB.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0631, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear LUZIA MAYARA MARQUES DA SILVA, para exer-

cer o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na 
Fundação Parnamirim de Cultura.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0632, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear LEVI LOPES FERREIRA, para exercer o cargo em 

comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde - SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0633, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear FRANCISCO XAVIER DE ALENCAR BARBOSA, 

para exercer o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, 
lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito



         
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 08 DE ABRIL  DE 2017 –  3

PORTARIA Nº. 0634, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear VITAL FERREIRA MARIANO, para exercer o car-

go em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Secreta-
ria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária - SEHAB.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0635, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear MARIA BATISTA DE LIRA SILVA, para exercer o 

cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0636, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear JOSILENE BEZERRA DOS SANTOS, para exercer 

o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Se-
cretaria Municipal de Saúde - SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0637, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear DELANIA REBOUÇAS DE OLIVEIRA, para exercer 

o cargo em comissão de Assistente de Gabinete Nível II, lotada 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e do Desenvolvimen-
to Urbano - SEMUR.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0639, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear LUÍS CARLOS FREIRE, para exercer o cargo em 

comissão de Coordenador de Pesquisa e Extensão, lotado na 
Fundação Parnamirim de Cultura.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0640, de 04 de abril de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear ANDRESSA CARLA DOS SANTOS BARBOSA 

AMARO, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora 
de Artes, lotada na Fundação Parnamirim de Cultura.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito



          
4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 08 DE ABRIL  DE 2017

PORTARIA Nº. 0641, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear MARIA DE FÁTIMA IZIDRO, para exercer o cargo 

em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Fundação 
Parnamirim de Cultura.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0645, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear CARLOS EDUARDO DA SILVA, para exercer o 

cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0646, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear DELEI BARBOSA DE LIMA, para exercer o cargo 

em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0647, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear RITA ALEIXO DE LUNA, para exercer o cargo em 

comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura - SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0648, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear MEIRILANE DIAS DA SILVA, para exercer o cargo 

em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0649, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear ANA KAROLINE DE LIMA EMÍDIO, para exercer 

o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Se-
cretaria Municipal de Saúde - SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito



         
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 08 DE ABRIL  DE 2017 –  5

PORTARIA Nº. 0650, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear ANA PAULA MELO FERRAZ, para exercer o cargo 

em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social - SEMAS.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

 
PORTARIA Nº. 0651, de 04 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear ELITA SILVA BERNARDO, para exercer o cargo 

em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social - SEMAS.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0657, de 06 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim, 

RESOLVE: 
1º. Exonerar, a pedido, EPIFÂNIO SILVINO DO MONTE JÚ-

NIOR, de exercer o cargo em comissão de Médico no Programa 
Estratégia de Saúde da Família - ESF, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde – SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03 de abril de 2017.

 Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0658, de 06 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear ANTÔNIO AUGUSTO DE ARAÚJO MOREIRA, para 

exercer o cargo em comissão de Médico no Programa Estraté-
gia de Saúde da Família - ESF, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde - SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03 de abril de 2017.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº 002/2017 – GS – SETRA, DE 23 DE MARÇO DE 2017. 

O Secretário Municipal de Trânsito e Transportes, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Comple-
mentar Nº 022, de 28 de fevereiro de 2007 e pela Lei Nº 030 
de junho de 2009;’

 CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer data 
para a vistoria que compõem a rede municipal de transporte:

 CONSIDERANDO que a realização das vistorias será 
de fundamental importância para a segurança da população 
durante a prestação do serviço de transporte público.

RESOLVE:
Art 1º Fixar datas para a realização das vistorias dos trans-

portes tipo MOTOTÁXI, TÁXI, INTERBAIRRO, ESCOLAR e FRETA-
MENTO, bem como nas autorizações para MOTORISTA e COBRA-
DOR, segundo TABELA abaixo;

 

SETRA



         
6 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 08 DE ABRIL  DE 2017

Art 2º Prorrogar a data do vencimento do Alvará 2016 do 
Sistema de Transporte Público de Parnamirim, conforme tabela 
abaixo:

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Parnamirim/RN, 23 de Março de 2017.

MARCONDES RODRIGUES PINHEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

* Republicado por incorreção

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

O Município de Parnamirim-RN, por intermédio de sua Pre-
goeira, torna público o resultado da licitação PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 074/2016, através do SRP – Sistema de Registro de 
Preços, para aquisição de combustíveis objetivando atender a 
demanda de consumo da frota de veículos e máquinas de com-
bustão interna (bombas de drenagem, geradores, roçadeiras) 
pertencentes à Prefeitura Municipal de Parnamirim, para 12 
(Doze) meses: Empresa vencedora: FP COMBUSTÍVEIS LTDA – 
CNPJ : 14.878.644/0002-72

Parnamirim/RN, 05 de março de 2017.

TATIANA DE AQUINO DANTAS
Pregoeira/PMP

* Republicado por incorreção

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2016
Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Formação de 

registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, objetivan-
do a aquisição de combustíveis para atender à demanda de 
consumo da frota de veículos e máquinas de combustão in-
terna (Bombas de drenagem, geradores, roçadeiras) perten-
centes ao Município de Parnamirim. Vigência: 06/04/2017 a 
06/04/2018; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 74/2016; Processo nº 360.999/2016; 
Contratada: FP COMBUSTÍVEIS LTDA; Fundamento Legal: De-
creto nº 7.892/2013 e Lei nº 10.520/2002. Signatários: Fábio 
Sarinho Paiva - Secretário Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos e Leandro da Silva Pinheiro pela empresa.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2017 – CON-
TRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, através da Secretaria 
Municipal de Administração e dos Recursos Humanos/ ELEVA-
DORES SUPER LTDA – OBJETO: Serviço de manutenção preventi-
va e corretiva na plataforma de acessibilidade instalada no Cen-
tro Administrativo da Avenida Tenente Medeiros, 105 – Centro de 
Parnamirim/RN, para o período de 12 (doze) meses. - VALOR: R$ 
5.640,00 (cinco mil, seiscentos e quarenta reais). RECURSOS: 
Recursos Próprios (FPM/ICMS/IPVA/IPTU); Dotação Orçamentá-
ria: 02.021 – Secretaria Municipal de Administração e dos Recur-
sos Humanos - 04.122.002.2000 Manutenção e Funcionamento 
da Unidade; Elemento de Despesa 33903900 – Outros Serviços 
de Terceiros – PJ. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso 
II, da Lei 8.666 de 21.06.93 e suas modifi cações posteriores.  
Parnamirim/RN, 06 de abril de 2017.

KHATARINA DE MEDEIROS LINS 
Secretária Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

Em Substituição Legal.

AVISO
CPL

EXTRATOS
CPL

SEARH



         
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 08 DE ABRIL  DE 2017 –  7

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 134/2015. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM 
/ EMPRESA OI MÓVEL S/A - OBJETO: Prorrogar o contrato de 
prestação de serviços de solução integrada para gestão de 
fi scalização em dispositivos móveis, incluindo recursos e ser-
viços necessários para seu funcionamento como software com 
módulos de cadastramento, gestão e de registro de autuações, 
infraestrutura computacional, servidores de aplicação e de 
bancos de dados, suporte técnico, instalação e instrução para 
operacionalização do serviço para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.  VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 154.000,00 (Cento e cinquenta e quatro mil re-
ais). VIGÊNCIA: por 12 (doze) meses, de 01 de janeiro a 31 de 
dezembro de 2017. - RECURSOS: PRÓPRIOS (IPTU/ICMS/FPM/
ICMS). Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Eletrônico Nº 004/2014 - SRP do Instituto Municipal de Trân-
sito e Trasportes - MANAUSTRANS, Artigo 57 e § 1º, da Lei Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Parnamirim/RN, 20 
de Dezembro de 2016.

LAIZOMAR WANDERLEY DA SILVA
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

Portaria nº 130/2017 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, MAYARA CALLECE RODRIGUES DA SIL-

VA, para o cargo de Secretário de Gabinete de Vereador - SGV, 
existente nesta Casa, com lotação no gabinete da vereadora 
Rhalessa Cledylane Freire dos Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de abril de 
2017, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 06 de abril de 2017.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

Portaria nº 131/2017 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, LUZIA CAETANO BARBOSA, para o cargo 

de Assessor Parlamentar de Gabinete de Vereador - APV, exis-
tente nesta Casa, com lotação no gabinete da vereadora Rha-
lessa Cledylane Freire dos Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de abril de 
2017, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 06 de abril de 2017.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

Portaria nº 132/2017 – DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, ANDERSON COUTINHO BEZERRA, do car-

go de Assessor de Nível Médio de Gabinete de Vereador – Sím-
bolo - ANV, existente nesta Casa, com lotação no gabinete do 
Vereador Jeová Alves da Costa. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 31 de março de 
2017, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 03 de abril de 2017.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

Portaria nº 133/2017 – DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogati-
vas existentes.

SETRA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS



     
8 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 08 DE ABRIL  DE 2017

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, MARIA DE LOURDES LEITE BRANDÃO 

FERREIRA, do cargo de Assessor Parlamentar de Vereador – 
Símbolo - APV, existente nesta Casa.

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 31 de março de 
2017, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 03 de abril de 2017.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente

Portaria nº 134/2017-DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/

RN, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Ofi cio 
n.º 100/2017, da Prefeitura Municipal de Parnamirim/RN:

RESOLVE:
Art. 1º - Devolver a servidora DÉBORA DE FARIAS GURGEL, 

matrícula nº 6150-6, GNF Padrão A – Nível I, a Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, do Município 
de Natal/RN. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 31 de março de 
2017, revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 06 de abril de 2017.

IRANI GUEDES DE MEDEIROS
Presidente


